平成16年 1月 23日

各 位

会社名 ティアック株式会社

代表者 取締役社長 坂井淑晃

（コード番号 6803 東証第 1部）

問合せ先 広報グループマネジャー

  水石和夫

 (TEL 0422－52－5009)

会社分割によるティアック エソテリック カンパニーの分社化のお知らせ

平成 16年 1 月 23 日開催の当社取締役会において、当社は平成 16年 4 月 1日を期して、

下記のとおり当社のティアック エソテリック カンパニー（以下、ＴＥＣ）を会社分割の

方法により、株式会社ティアック エソテリック カンパニー（以下、新設会社）に承継す

ることを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

当社は、意思決定のスピードアップと高付加価値製品に特化した会社として経営の効率

化を図り、また事業毎の収益責任を一層明確にし総企業価値を高めるために、民生用音響

機器・環境機器製品の開発・販売を担当している事業部門であるＴＥＣを会社分割の方法

により、新設会社に承継することといたしました。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

分割計画書承認取締役会 平成 16年 1月 23日

分割期日 平成 16年 4月 1 日

分割登記 平成 16年 4月 1 日

（２）分割方式

① 分割方式

当社を分割会社とし、「株式会社ティアック エソテリック カンパニー」を新設会

社とする分社型の新設分割（簡易分割）であります。

② 当分割方式を採用した理由

新設会社の事業は、当社グループの中の重要な事業でありますので、分社型の新設

分割とし、新設会社は当社の100％子会社といたします。

（３）株式の割当

新設会社が分割に際して発行する株式は、普通株式 1,800株であり、その全株式を

当社に割り当てることといたします。

（４）分割交付金

分割交付金はありません。

（５）承継会社が承継する権利義務

当社のＴＥＣが担当している民生用音響機器・環境機器製品の開発および販売事業

に係る権利義務を承継いたします。

（６）債務履行の見込み

本分割において当社および新設会社が負担すべき債務については、履行の見込みに

問題はないと判断しております。

（７）新設会社に就任する役員

取締役社長 大間知 基彰

取締役 勝村 治司

取締役 中村 成志

監査役 前中 茂志

３．分割当事会社の概要

(１) 商 号
ティアック株式会社（分割会社）

（平成 15 年 3 月 31 日現在）

株式会社ティアック エソテリッ

ク カンパニー（承継会社）

(２) 事 業 内 容
電子･電気機器等の開発･製造･販

売

電子･電気機器等の開発･販売

(３) 設 立 年 月 日          昭和 28 年 8 月 26 日 平成 16 年 4 月 1 日

(４) 本 店 所 在 地          東京都武蔵野市中町 3-7-3 東京都武蔵野市中町 3-7-3

(５) 代 表 者          取締役社長 坂井 淑晃 取締役社長 大間知 基彰

(６) 資 本 金          7,730 百万円 90 百万円

(７) 発 行 済 株 式 総 数          71,317,134 株 1,800 株

(８) 株 主 資 本          18,426 百万円 226 百万円

(９) 総 資 産          62,638 百万円 862 百万円

(10) 決 算 期          3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従 業 員 数          867 名 26 名（予定）

(12) 主 要 取 引 先

＜販売先＞

(株)東芝

富士通(株)

(株)日立製作所

＜仕入先＞

千代田電子機器(株)

三信電気(株)

(株)カナデン

＜販売先＞

ダイナミックオーディオ(株)

(株)ヨドバシカメラ

上新電機(株)

ＴＯＡ(株)

＜仕入先＞

ティアック(株)

TANNOY LIMITED(英)

AVANTGARDE ACOUSTIC(独)

(13) 大株主及び持株比率

(株)みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行 4.82%

(株)東京三菱銀行 4.81%

明治生命保険相互会社 3.31%

東京海上火災保険(株) 2.82%

ティアック株式会社 100%

(14) 主 要 取 引 銀 行

(株)東京三菱銀行

(株)みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行

三菱信託銀行(株)

(株)東京三菱銀行

(株)みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行

資本関係 新設会社は分割会社の完全子会社となります。

人的関係
新設会社の従業員はすべて分割会社からの転籍となりま

す。 (15) 当 事 会 社 の 関 係

取引関係
新設会社は分割会社からの製品購入取引が主となりま

す。

（注）上記承継会社の株主資本および総資産は平成 15 年 9 月 30 日現在の数値

(16)最近３決算期間の業績

 ティアック株式会社（分割会社）

決 算 期 平成 13 年 3 月期 平成 14 年 3 月期 平成 15 年 3 月期

売 上 高   （百万円） 155,057 116,801 115,613

営 業 利 益   （百万円） 2,221 △3,974 215

経 常 利 益   （百万円） 1,960 △2,402 △2,246

当期純利益   （百万円） 1,241 △2,202 △965

１株当たり当期純利益（円） 17.40 △30.89 △13.55

１株当たり配当金  （円） 5.00 0.00 0.00

１株当たり株主資本 （円） 307.93 271.86 259.09

４．分割する事業部門の内容

(１)ＴＥＣ事業部門の事業内容

民生用音響機器・環境機器製品の開発および販売事業

(２)ＴＥＣ部門の平成15年 3月期における経営成績

 ＴＥＣ部門(ａ) 当社 15 年 3 月期実績(ｂ) 比 率（ａ／ｂ）

売 上 高 3,941 百万円 115,613 百万円 3.4％

売上総利益 1,240 百万円 16,686 百万円 7.4％

(３)譲渡資産、負債の項目および金額（平成15年 9月 30日現在）

資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 858 百万円 流動負債 522 百万円

固定資産 4 百万円 固定負債 114 百万円

合  計 862 百万円 合  計 636 百万円

５．分割後の当社の状況

(１) 商 号      ティアック株式会社

(２) 事 業 内容       電子・電気機器等の開発・製造・販売

(３) 本店所在地 東京都武蔵野市中町3-7-3

(４) 代 表 者       取締役社長 坂井 淑晃

(５) 資 本 金      7,730百万円

(６) 総 資 産      承継会社に承継させる負債の額だけ減少いたします。

(７) 決 算 期      3月 31日

(８) 業績に与える影響

   本分割による新設子会社は 100％子会社のため連結業績に与える影響はなく、当社業

績への当面の影響も軽微となる見込みです。中期的にはグループ経営の効率化が促進さ

れ、業績の向上につながるものと考えられます。

以 上